
             

1 
 

 

 
Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Montferland; 
gelet op artikel 3 van de Algemene Subsidieverordening Montferland 2024. 
 
BESLUIT 

 
vast te stellen de: 
 
Stimuleringsregeling Water&Groen voor de bebouwde kom Montferland 2024 
 

Artikel 1   Begripsomschrijvingen 
In deze regeling wordt verstaan onder: 

a.  Aanvraag: 
Een aanvraag om subsidie zoals bedoeld in deze regeling die de aanvrager indient; 
 

b.  Aanvrager: 

- Een natuurlijk persoon voor zover die krachtens het eigendomsrecht eigenaar is 

van het pand, dan wel huurder of pachter is van het pand en met instemming 

van de eigenaar een aanvraag indient; 

- Een rechtspersoon voor zover die krachtens het eigendomsrecht eigenaar is van 

het pand, dan wel huurder of pachter en met instemming van de eigenaar een 

aanvraag indient; 

c.  Afkoppelen: 
Hemelwater aangesloten op het gemengd rioolstelsel via fysieke ingrepen loskoppelen en 
ter plaatse vasthouden of infiltreren en wanneer dat niet mogelijk is via 

oppervlaktewater of het hemelwaterriool verwerken; 
 

d.  Asv:  
Algemene subsidieverordening gemeente Montferland 2018; 
 

e.  Awb: 
Algemene wet bestuursrecht; 

 
f.  BAG:  

Basisregistraties Adressen en Gebouwen;  
 

g.  Bestaand pand:  
Een pand dat is opgericht en opgeleverd; 
 

h.  Collectieve aanvraag: 
i. Een gezamenlijke aanvraag  die wordt gedaan door minimaal drie verschillende 

natuurlijke personen en/of rechtspersonen van verschillende panden; of 

ii. De aanvraag die wordt gedaan door een school, stichting of vereniging (één 

rechtspersoon) en voorzien van een schriftelijke verklaring van actief betrokken 

leerlingen, ouders, leden of vrijwilligers. 

i.  Dak: 
Een overdekking van een gebouw of een onderdeel daarvan (aanbouwen, uitbouwen 

en/of bijgebouwen). Uitgangspunt is dat het dakoppervlakte gelijk is aan de woning 

inclusief aanbouw(en), uitbouw(en) en bijgebouw(en), bedrijfspand, kantoorgebouw of 
schoolgebouw. Gescheiden dakvlakken zijn ook mogelijk.  
 

j.  College:  
College van burgemeester en wethouders van de gemeente Montferland; 
 

k.  Gemengde riolering: 
Riolering in de openbare ruimte voor de gecombineerde inzameling en afvoer van 
afvalwater en hemelwater naar de rioolwaterzuivering; 
 

l.  Groen dak:  



             

2 
 

Dak met een laag vegetatie als onderdeel van de dakconstructie, hoofdzakelijk bestaand 

uit levende planten (vegetatiedak), zeer traag groeiend en sterk ‘zelfvoorzienend’; 
 

m.  Groengevels:  
Een klimconstructie bevestigd aan een  gevel voorzien van klimplanten in de vaste grond 
(grondgebonden systeem) of met een substraat (substraat systeem).; 
 

n.  Hemelwater: 

Regenwater, ijzel, sneeuw en hagel; 
 

o.  Hemelwater riolering: 
Riolering in de openbare ruimte alleen bestemd voor de inzameling en afvoer van 
hemelwater, doorgaans naar oppervlaktewater; 
 

p.  Infiltratie:  
Het op eigen terrein hemelwater infiltreren van een afgekoppeld dakoppervlak of 
bestrating in de bodem door via het maaiveld (bodempassage) of door middel van een 
(boven- of ondergrondse)voorziening; 
 

q.  Kernen:  
De kernen van gemeente Montferland zijn Azewijn, Beek, Braamt, Didam, ’s-Heerenberg, 

Kilder, Lengel, Loerbeek, Loil, Nieuw-Dijk, Stokkum en Zeddam, zoals weergegeven in 
bijlage 4 “Begrenzing kernen gemeente Montferland” 
 

r.  Natuurlijk persoon: 
Een mens (individu) die in het recht als rechtssubject is erkend en daarmee drager is van 
wettelijke rechten en plichten; 
 

s.  Nuttig gebruik hemelwater:  
Buffering en filtering van neerslag ten behoeve van (laagwaardig) gebruik ter vervanging 
van drinkwater, zoals toilet, wasmachine, leveren van was- en proceswater of 
tuindruppelinstallatie.  Maar niet voor consumptiedoeleinden (drinkwater); 
 

t.  Ontstenen:  

Verwijderen van verharding (zoals tegels en stenen) in de tuin van een pand, als middel 
tegen wateroverlast en hittestress en/of om de biodiversiteit te versterken.  

 
u.  Oppervlaktewater:  

Water bestemd voor het afvoeren van water, bijvoorbeeld een vijver of sloot, waarop 
hemelwater geloosd kan worden; 
 

v.  Rechtspersoon: 
Een NV, BV,  vereniging, stichting, coöperatie of school; 
 

w.  Pand:  
Woning of een pand inclusief aanbouw(en), uitbouw(en) en bijgebouw(en), bedrijfspand, 
kantoorgebouw of school, alle met bijbehorend erf, tuin, terrein en ondergrond en 
opgenomen in de BAG en legaal gebouwd; 

 
x.  Vergroenen:  

Vervangen van verharding, in de vorm van asfalt, beton, steen of ander slecht 
waterdoorlatend materiaal, in een tuin of op een terrein door beplanting als gras, 
planten, struiken of bomen; ook wel ontstenen genoemd;  

 

y.  Verhard oppervlak: 
Het oppervlak van daken, wegen, verharde terreinen, dat voorkomt dat hemelwater ter 
plaatse infiltreren kan én/of dat bijdraagt aan hittestress. 
 

z.  Voorziening: 
Maatregel, product of activiteit, in dit geval gericht op het beperken van de gevolgen van 
een veranderend klimaat en/of het versterken van de biodiversiteit, te weten: het 

planten van bomen, ontstenen en vergroenen, het afkoppelen van verhard oppervlak 
met of zonder voorziening voor berging en/of infiltratie, het aanleggen van een groen 
dak/gevel, het plaatsen van een voorziening voor regenwateropslag (regenton, -zuil of 



             

3 
 

groendak/schutting), het realiseren en in werking hebben van een voorziening voor 

nuttig gebruik van hemelwater in panden, vervanging van niet groene erfscheiding met 
groene afscheiding bij bedrijfspanden, het realiseren van klimaatadaptieve en biodiverse 
verblijfsplek voor medewerkers, en de beplanting van grasstroken en eigen bermen bij 
bedrijfspanden.  

 

Artikel 2. Toepassingsbereik 

Op grond van deze subsidieregeling kunnen zowel in Montferland woonachtige natuurlijke als in 

Montferland gevestigde rechtspersonen een subsidieaanvraag indienen voor de activiteiten zoals 
nader omschreven in artikel 3 
 

Artikel 3. Subsidiabele activiteiten 

Op grond van deze subsidieregelingen kan het college een subsidie verstrekken voor de volgende 
voorzieningen:: 

a. het planten van bomen; 

b. ontstenen en vergroenen; 

c. afkoppelen zonder voorziening voor berging en/of infiltratie; 

d. afkoppelen met voorziening voor berging en/of infiltratie; 

e. het aanleggen van een groen dak;  

f. het aanleggen van  een groengevel; 

g. voorzieningen voor regenwateropslag; 

h. installatie voor hergebruik van hemelwater in panden; 

i. groene afscheiding als vervanging van niet groene erfscheiding;  

j. klimaat adaptieve en biodiverse verblijfsplek voor medewerkers; 

k. beplanting van grasstroken en eigen bermen.   

Artikel 4.  Voorwaarden en verplichtingen 

1. Het college kan aan de aanvrager een subsidie verlenen onder de volgende algemene 

voorwaarden en verplichtingen: 

a. de aanvraag betreft een bestaand pand; 

b. de aanvraag is ingediend binnen zes maanden na aankoop én realisatie van de 

voorzieningen waar de aanvraag betrekking op heeft; 

c. de aanvraag is ingediend op een door het college beschikbaar gesteld aanvraagformulier. 

De aanvraag is volledig ingevuld en voorzien van alle informatie en bijlagen die op het 

aanvraagformulier verplicht zijn gesteld en in artikel 3 zijn  opgenomen; 

d. per categorie voorzieningen zoals genoemd in artikel.3 kan er één aanvraag per pand 

worden ingediend, tenzij anders vermeld in deze verordening; 

e. ontwerp, aanleg en/of installatie zijn deugdelijk uitgevoerd; 

f. de voorziening voldoet aan de geldende wet- en regelgeving (waaronder het 

welstandsbeleid en de bouwverordening) en is voorzien van de benodigde vergunningen 

(omgevingsvergunning, monumentenvergunning, etc.); 

g. de aanvrager dient de voorzieningen blijvend in stand te houden en deugdelijk te 

onderhouden; 

h. herstel, reparatie of uitbreiding van een bestaande voorziening is uitgesloten van 

subsidie, en; 

i. de aanvrager is verplicht medewerking te verlenen aan een eventuele controle ter 

plaatse. 

2. Naast deze algemene voorwaarden en verplichtingen die voor iedere voorziening gelden, 

gelden er per voorziening ook nog specifieke voorwaarden en verplichtingen. Deze zijn 

vermeld in de toelichting bij deze subsidieregeling, en maken hiervan integraal onderdeel uit. 

Artikel 5. Subsidiabele kosten  
1. Tot de subsidiabele kosten worden gerekend de eenmalige investeringskosten verbonden aan 

de uitvoering, waaronder in ieder geval de materiaalkosten en omzetbelasting (BTW) zijn 

inbegrepen.  

2. Niet tot de subsidiabele kosten worden in ieder geval gerekend: 

a. de administratieve kosten voor de subsidieaanvraag; 

b. de kosten die verband houden met de aanvraag van de benodigde vergunningen. 



             

4 
 

 

Artikel 6. De subsidieaanvraag 

1. Aanvrager dient voordat de maatregelen waarvoor subsidie wordt gevraagd zijn uitgevoerd 

een subsidieaanvraag in bij de gemeente. De gemeente beoordeelt de aanvraag, geeft een 

indicatie van de maximaal te verlenen subsidie en in voorkomende gevallen een waarschuwing 

wanneer het subsidieplafond is bereikt.  

De aanvraag kan worden gedaan door:  
a. een ingevuld en ondertekend aanvraagformulier; 

b. als deze is vereist: een omgevingsvergunning of de monumenten-vergunning; 

c. schriftelijke toestemming van de eigenaar (als de aanvrager een huurder of pachter 

is); 

d. begeleidend schrijven van leden, ouders, leerlingen of vrijwilligers wanneer een 

collectieve aanvraag wordt gedaan namens een stichting, coöperatie, vereniging of 

school. 

Na realisatie van de voorzieningen stuurt aanvrager: 

e. een foto van de bestaande situatie zonder voorziening en de nieuwe situatie met 

voorziening, waarbij het pand op de foto duidelijk zichtbaar is; 

f. bij aankopen boven de €250,- , een factuur met technische specificaties en 

aankoopdatum en/of uitvoeringsdatum; 

 

2. Het college is bevoegd ook andere dan, of slechts enkele van, de genoemde gegevens te 

verlangen, indien die voor het nemen van de beslissing op de aanvraag noodzakelijk 

respectievelijk voldoende zijn. 

 

Artikel 7.  Het beslissen  op subsidieaanvragen 

1. Het college neemt binnen acht weken na de ontvangst van de bewijslast een beslissing. 

2. Het college kan deze termijn eenmalig met vier weken verlengen. 

3. Als het college de subsidie verleent, wordt deze gelijktijdig vastgesteld. 

4. Het college stelt de subsidie vast met inachtneming van de maximale subsidiabele kosten als 

bedoeld in het overzicht zoals opgenomen in de toelichting bij deze subsidieregeling; 

5. De betaling van de subsidie vindt plaats binnen acht weken na de subsidievaststelling.  

Artikel 8.  Weigerings- intrekkings- en terugvorderingsgronden  

1. De subsidie wordt in ieder geval geweigerd indien: 
a. er sprake is van een situatie beschreven in artikel 4:35 van de Awb of in artikel 9 van de 

Asv gemeente Montferland 2024. 

b. het bedrag waarvoor subsidie wordt gevraagd het subsidieplafond als bedoeld in artikel 9 

overschrijdt; 

c. de aanvraag niet past binnen de subsidiabele activiteiten zoals genoemd in artikel 3; 

d. er voor dezelfde subsidiabele activiteit voor het gehele aangevraagde bedrag vanuit een 

andere regeling of voorziening (ook van andere overheid instellingen) al een subsidie of 

budget in welke vorm dan ook aan de aanvrager beschikbaar is gesteld en toekenning van 

de aanvraag tot een dubbeling zou leiden. Er kan voor eenzelfde activiteit geen dubbele 

subsidie worden aangevraagd. 

2. De subsidie wordt in ieder geval ingetrokken, indien: 

a. er sprake is van een situatie beschreven in artikel 4:49 van de Awb;  

b. achteraf komt vast te staan dat zich een weigeringsgrond als omschreven in het eerste lid 

heeft voorgedaan. 

3. De subsidie wordt teruggevorderd als de subsidie is ingetrokken. 

 





             

6 
 

 

Toelichting 
 
Deze regeling heeft als doel inwoners, bedrijven, scholen, stichtingen en verenigingen van de kernen 

in de gemeente Montferland te stimuleren om zelf klimaatadaptatie- en biodiversiteitsversterkende 
maatregelen te treffen op/bij het pand. Het gaat om lokale maatregelen op privaat terrein waarmee 
effecten van de klimaatverandering (wateroverlast, droogte en hitte) worden beperkt en om de 
biodiversiteit te versterken. De maatregelen leiden tot een afname van de risico’s op (economische) 
schade of ongemak en de versterking van de biodiversiteit.  

Overzicht subsidiabele kosten en hoogte van de subsidie 

1. Planten van bomen 

Subsidievoorwaarden 
 
Om in aanmerking te kunnen komen voor subsidie als bedoeld in artikel 3, onderdeel a, gelden in 
aanvulling op artikel 4 de volgende specifieke voorwaarden: 

a. de aanplant van bomen is subsidiabel voor maximaal twee bomen per pand zover er geen 

sprake is van een herplantplicht; 

b. er wordt alleen subsidie verstrekt voor bomen die op de keuzelijst inheemse bomen staan (zie 

bijlage 3). 

Hoogte van de subsidie 

a. De subsidie voor het plaatsen van bomen bedraagt € 35,- per boom. 

b. Per pand worden niet meer dan de werkelijke kosten met een maximum van €70,- voor 2 

bomen subsidie toegekend.  

2. Ontstenen en vergroenen 

Subsidievoorwaarden 

Om in aanmerking te kunnen komen voor subsidie als bedoeld in artikel 3 onderdeel b, gelden in 
aanvulling op artikel 4 de specifieke voorwaarde dat de voorzieningen die aangelegd worden een 
groenere tuin of terrein betreffen, waarbij verharding wordt vervangen door levend groen zoals 

struiken/heesters, hagen, vaste planten, gras en klimop. Er kan vrijblijvend gebruik worden 
gemaakt van de advieslijst inheems plantgoed, hagen en klimplanten (bijlage 2). 

Hoogte van de subsidie 

a. De subsidie voor het ontstenen en vergroenen bedraagt € 15,- per m2. 

b. Per pand worden niet meer dan de werkelijke kosten met een maximum van € 500,- 

subsidie toegekend. 

3. Afkoppelen zonder voorziening voor berging en/of infiltratie 

Subsidievoorwaarden 

1. Om in aanmerking te kunnen komen voor subsidie als bedoeld in artikel 3, onderdeel c, gelden 
in aanvulling op artikel 4 de volgende specifieke voorwaarden: 

a. bij infiltratie moet de bodem daarvoor geschikt zijn, of moet het afgekoppelde 
hemelwater kunnen worden aangesloten op het hemelwaterriool of oppervlaktewater; 

b. het afkoppelen veroorzaakt op enigerlei wijze tot geen overlast; 

c. het afkoppelen vanuit milieu hygiënisch of hydrologisch oogpunt niet ongewenst is; 

d. artikel 1.3, onderdeel c, kan niet worden gecombineerd met artikel 1.3, onderdeel d. 

 

2. De subsidie wordt geweigerd als naar het oordeel van burgemeester en wethouders 

hemelwater dat afstroomt van afgekoppeld verhard oppervlak niet geïnfiltreerd kan worden in 

de bodem, of kan worden afgevoerd naar een hiervoor geschikte voorziening. 

Hoogte van de subsidie 

1. De subsidie voor het afkoppelen van verhard oppervlak zonder specifieke voorzieningen 

bedraagt per pand € 40,-. 



             

7 
 

2. Per pand worden niet meer dan de werkelijke kosten met een maximum van € 40,- subsidie 

toegekend. 

4. Afkoppelen met voorziening voor berging en/of infiltratie 

Subsidievoorwaarden 

1. Om in aanmerking te kunnen komen voor subsidie als bedoeld in artikel 3, onderdeel d, gelden 

in aanvulling op artikel 4 de volgende specifieke voorwaarden: 
a. bij infiltratie moet de bodem daarvoor geschikt zijn; 
b. er wordt minimaal 25m2 oppervlak afgekoppeld; 

c. het afkoppelen veroorzaakt op enigerlei wijze tot geen overlast; 

d. het afkoppelen vanuit milieu hygiënisch of hydrologisch oogpunt niet ongewenst is; 

e. artikel 1.3, onderdeel d, kan niet worden gecombineerd met artikel 1.3, onderdeel c. 

2. De subsidie wordt geweigerd indien naar het oordeel van burgemeester en wethouders 

hemelwater dat afstroomt van afgekoppeld verhard oppervlak niet geïnfiltreerd kan worden in 

de bodem, of kan worden afgevoerd naar een hiervoor geschikte voorziening. 

Hoogte van de  subsidie 

1. De subsidie voor het afkoppelen van verhard oppervlak met specifieke voorzieningen voor 

waterberging en/of -infiltratie bedraagt voor: 

a. het plaatsen van ondergrondse infiltratievoorzieningen €50,- per voorziening (van minimaal 

100l), en; 

b. het aanleggen van bovengrondse infiltratievoorzieningen, zoals een infiltratieveld,  

€ 100,- per m3 verwijderde grond ten behoeve van berging middels maaiveldverlaging. 

2. Per pand wordt niet meer dan de werkelijke kosten met een maximum van € 1.000,- subsidie 

toegekend. 

 

5. Aanleg van een groen dak 

 Subsidievoorwaarden 

Om in aanmerking te kunnen komen voor subsidie als bedoeld in artikel 3 onderdeel e, gelden er 

geen aanvullende voorwaarden dan de voorwaarden benoemd in artikel 4 

 

Hoogte subsidie 

1. De subsidie voor het aanleggen van een groendak bedraagt: 

a. € 20,- per m2 aangelegd dak met een laagdikte van 8-20 centimeter; 

b. € 30,- per m2 aangelegd dak met een laagdikte van meer dan 20 centimeter. 

2. Per pand worden niet meer dan de werkelijke kosten met een maximum van € 2.500,- 

subsidie toegekend. 

 

6.  Aanleg van een groengevel 

Subsidievoorwaarden 

Om in aanmerking te kunnen komen voor subsidie als bedoeld in artikel 3, onderdeel f, gelden in 
aanvulling op artikel 4 de specifieke voorwaarde dat de groengevel is voorzien van een 
klimconstructie.  
Er kan vrijblijvend gebruik worden gemaakt van de advieslijst inheems plantgoed, hagen en 

klimplanten (bijlage 2). 
 

Hoogte van de subsidie 

1. De subsidie voor het aanleggen van een groengevel bedraagt: 

a. € 15,- per m2 klimconstructie met klimplanten in de vaste grond; 

b. € 30,- per m2 klimconstructie voor een groengevel met substraat. 



             

8 
 

2. Per pand worden niet meer dan de werkelijke kosten met een maximum van € 2.500,- 

subsidie toegekend. 

 

7. Voorzieningen voor regenwateropslag  

Subsidievoorwaarden 

1. Om in aanmerking te kunnen komen voor subsidie als bedoeld in artikel 3, onderdeel g, gelden 

in aanvulling op artikel 4 de volgende specifieke voorwaarden: 

a. de regenwateropslag (regenton, regenschutting of -zuil) heeft een minimale capaciteit van 

200 liter; 

b. per pand wordt subsidie verstrekt voor maximaal twee regentonnen of twee segmenten bij 

het plaatsen van een regenschutting of -zuil. 

 

Hoogte van de subsidie 

1. De subsidie voor een voorziening voor regenwateropslag bedraagt voor: 

a. het plaatsen van een regenton € 25,- per regenton;  

b. het plaatsen van een regenschutting of -zuil € 30,- per segment/zuil.  

2. Per pand worden niet meer dan de werkelijke kosten met een maximum van € 50,- voor het 

plaatsen van een regenton, en een maximum van € 60,- voor het plaatsen van een 

regenschutting of -zuil subsidie toegekend.  

 

7. Installatie voor hergebruik van hemelwater in panden  

Subsidievoorwaarden 

1. Om in aanmerking te kunnen komen voor subsidie als bedoeld in artikel 3, onderdeel h, gelden 

in aanvulling op artikel 4 de volgende specifieke voorwaarden: 

a. De installatie (hemelwaterbuffer: filters/pomp/waterverdeling) moet zodanig zijn 

uitgevoerd dat deze alleen wordt ingezet voor het doel watervoeding van toilet, 

wasmachine, het leveren van was- en proceswater en vergelijkbare toepassingen in het 

pand of als tuindruppelinstallatie, waarbij geldt dat de voorziening voldoende bereikbaar is 

voor onderhoud en inspectie. In verband met gezondheidsrisico’s mag het gebufferd 

hemelwater alleen ingezet worden voor bovengenoemde doelen, maar niet worden 

versproeid of verneveld en mag het niet voor consumptiedoeleinden worden gebruikt; 

b. er wordt minimaal 1000 liter hemelwater gebufferd ter vervanging van het gebruik van 

leidingwater. 

Hoogte  van de subsidie 

De subsidie voor het realiseren en in werking hebben van een voorziening voor nuttig gebruik van 
hemelwater bedraagt 20% van de subsidiabele kosten met een maximum van € 500,- per pand. 

 

9. Groene erfscheiding als vervanging van niet groene erfscheiding 

Subsidievoorwaarden  

Om in aanmerking te kunnen komen voor subsidie als bedoeld in artikel 3, onderdeel i, gelden er 
geen aanvullende voorwaarden dan de voorwaarden benoemd in artikel 4.  
Er kan vrijblijvend gebruik worden gemaakt van de advieslijst inheems plantgoed, hagen en 
klimplanten (bijlage 2). 

 

Hoogte van de subsidie 

De subsidie voor het realiseren en in werking hebben van het vervangen van niet groene 
erfscheiding (zoals een schutting) met groene erfscheiding bedraagt 25% van de subsidiabele 
kosten (constructie en planten) met een maximum van € 250,- per pand. 
 



             

9 
 

10. Klimaat adaptieve en biodiverse verblijfsplek voor medewerkers 

Subsidievoorwaarden 

1. Om in aanmerking te kunnen komen voor subsidie als bedoeld in artikel 1.3, onderdeel j, 

gelden in aanvulling op artikel 1.5 de volgende specifieke voorwaarden: 

a. de subsidie voor een  klimaatadaptieve en biodiverse verblijfsplek voor medewerkers wordt 

alleen vertrekt voor bedrijfspanden.  

b. de subsidie voor een  klimaatadaptieve en biodiverse verblijfsplek is niet stapelbaar met de 

subsidie voor ‘ontstenen en vergroenen’ zoals genoemd in artikel 3. 

c. er wordt alleen subsidie verstrekt voor bomen die op de keuzelijst inheemse bomen staan 

(zie bijlage 3). 

d. er kan vrijblijvend gebruik worden gemaakt van de advieslijst inheems plantgoed, hagen en 

klimplanten (bijlage 2). 

Hoogte van de subsidie 

Per bedrijfspand worden niet meer dan 50% van de subsidiabele kosten met een maximum van € 

1.000,- subsidie toegekend. 
 

11. Beplanting van grasstroken en eigen bermen 

 Subsidievoorwaarden 

a. Om in aanmerking te kunnen komen voor subsidie als bedoeld in artikel 1.3, onderdeel k, 

gelden in aanvulling op artikel 1.5 de specifieke voorwaarde dat de subsidie voor de planting 

van grasstroken en eigen bermen  alleen wordt vertrekt voor bedrijfspanden.  

b. er wordt alleen subsidie verstrekt voor bomen die op de keuzelijst inheemse bomen staan 

(zie bijlage 3). 

c. er kan vrijblijvend gebruik worden gemaakt van de advieslijst inheems plantgoed, hagen en 

klimplanten (bijlage 2). 

Hoogte van de subsidie 

Per bedrijfspand worden niet meer dan 25% van de subsidiabele kosten met een maximum van € 
500,- subsidie toegekend. 
 

12 Collectieve aanvragen 

Subsidievoorwaarden 

Om in aanmerking te kunnen komen voor subsidie als bedoeld in artikel 1.3 die collectief kan 

worden verleend, gelden de volgende voorwaarden: 
a. de aanvraag betrekking heeft op een subsidiabele activiteit als bedoeld in artikel 1.3; 

b. de aanvraag wordt gezamenlijk gedaan door minimaal drie verschillende natuurlijke 

personen en/of rechtspersonen van verschillende panden; of 

c. de aanvraag wordt gedaan door een school, stichting of vereniging (één rechtspersoon) en 

voorzien van een schriftelijke verklaring van actief betrokken leerlingen, ouders, leden of 

vrijwilligers. 

Hoogte  van de subsidie 

1. De subsidiabele kosten zoals aangegeven in artikel 2 t/m 12 met daarbij een verhoging van 

25%.  

2. Per collectieve aanvraag wordt een maximum van € 10.000,- subsidie toegekend. 

 
 
 

 
 
 



             

10 
 

Verkorte tabel maatregelen, voorwaarden en subsidiebedragen 
 

Onderdeel Bijdrage Maximale 
bijdrage 

Toepassing 

Planten van bomen 
 

€ 35,- per boom Max. 2 
bomen 

Bij bestaande 
panden(*).  
 
Zie ook de keuzelijst 
inheemse bomen. 
 

Ontstenen en vergroenen 
met: 
-struik/heester 
-vaste planten 
-gras 
 

€ 15,- per m2 
 
 
 

€ 500,- 
 
 

Geen kunstgras 
 
Zie ook de advieslijst 
inheems plantgoed, 
hagen en 
klimplanten. 
 

Afkoppeling zonder 
voorziening voor berging 
en/of infiltratie 

Werkelijke kosten € 40,- per 
pand 

Alleen wanneer 
infiltratie of afstroom 
naar geschikte 
voorziening mogelijk 
is (gemeente 
beoordeeld). 
 

Afkoppeling  met 
voorziening voor berging 
en/of infiltratie 
 
 
 

Ondergrondse 
infiltratievoorziening: 
€ 50,- per voorziening 
van minimaal 100l. 
 

Bovengrondse 
infiltratievoorziening:  
€ 100,-/m3 
verwijderde grond 

Per pand in 
totaal een 
maximum 
van € 1.000,- 

Bij bestaande 
panden(*). 
  
Bij infiltratie moet de 
bodem daarvoor 
geschikt zijn 
(gemeente 
beoordeeld)   
 

Groen dak  
 
 
 
 
 
 

€ 20,- per m2  
(laagdikte van 8-20 
centimeter) 
 
€ 30,- per m2  
(laagdikte van meer 
dan 20 centimeter) 
 

€ 2.500,- Bij bestaande 
panden(*). 

Groene gevels 
 
 
 
 

€ 15,-/m2 
Klimconstructie met 
klimplanten in de 
vaste grond  
 
€ 30,-/m2 
Klimconstructie voor 
een gevel met 
substraat  
 

€ 2.500,- Bij bestaande 
panden(*). 



             

11 
 

Onderdeel Bijdrage Maximale 
bijdrage 

Toepassing 

Regenton 
Regenschutting  of – zuil 
 

€ 25,- per ton 
€ 30,- per segment 
 

Max. 2 
tonnen, 
zuilen of 
segmenten 
 

Bij bestaande 
panden(*).  
 
Voor 
regenwateropslag 
met een minimale 
capaciteit van: 200 
liter 
 

Installatie voor 
hergebruik hemelwater 
 
 

20 % van de kosten € 500 Bij bestaande 
panden(*).  
Alleen voor gebruik 
voor toilet, 
wasmachine, leveren 
van was- en 
proceswater of 
tuindruppelinstallatie.  
Er wordt minimaal 
1000 liter hemelwater 
gebufferd.  
 

Groene erfscheiding als 
vervanging van niet 
groene erfscheidingen 
(zoals schutting) 
 

25% van de 
aanschafkosten 
(constructie en 
planten)  

Max € 250,- 
per pand 

Bij bestaande 
panden(*).  
 
Zie ook de advieslijst 
inheems plantgoed, 
hagen en 
klimplanten. 
 

Klimaatadaptieve en 
biodiverse pauzeplek 
voor medewerkers: 
– ontharding/ontstening 
- aanplant   
  schaduwbomen 
- overige beplanting 
 

50% van de 
subsidiabele kosten 
(excl. verharding en 
meubilair) 

€ 1000,00 Alleen voor  
bestaande 
bedrijfspanden(*).  
 
Zie ook de keuzelijst 
inheemse bomen én 
de advieslijst 
inheems plantgoed, 
hagen en 
klimplanten. 
 

Beplanten van 
grasstroken en eigen 
bermen 
 

25% van de 
subsidiabele kosten 
 

€ 500,00 Alleen voor 
bestaande 
bedrijfspanden(*).  
 
Zie ook de keuzelijst 
inheemse bomen én 
de advieslijst 
inheems plantgoed, 
hagen en 
klimplanten. 
 

 
(*) Bestaande (bedrijfs)panden = panden die zijn opgeleverd (geen panden in aanbouw, of 
die nog gebouwd moeten worden). 
 
 
 
23b0006638 


